**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Vtra perfectior sit, essentiáne, an existentia. disput. 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

Estate perfecti, sicut & Pater uester co^spis perfe- A factum in suis naturalibus dicimus perfectiorem hominem: & inter res creatas, quafdam dicimus im-

*Perfectum
& perfectio
quid, vari-
que, perfec-
tum modi.*

Pro intelligentia rationis, qua D. Thomas conclusionem propositam demonstrat, nonnulla praenotanda sunt. Primum est, perfectum à D. Thoma hoc loco dici illud, cui nihil deest secundum modum sua perfectionis, id est, cui nihil deest eorum, quæ naturæ ipsius conuenientia sunt. Ea vero, quæ cunctæ rei conuenientia sunt, & quibus perficiuntur, ab effectu appellantur perfectiones, quia scilicet rem perficiunt. Harum vero, quæ ad essentiam rei pertinere, ut materia, & forma substantialis comparatione hominis, & genus ac differentia, dicuntur perfectiones internæ: quæ vero extra essentiam sunt, sive ad rei conseruationem, sive ad operationes, aut ut absolute, aut ut melius fiant, sive ad ornatum conducant, aut quoquis alio modo expeditiam dicuntur, perfectiones externæ: quarum quædam naturales sunt, quædam supernaturales.

*Perfectum
aliquid simili-
citer, aliud
secundum quid,
idque variis
modis.*

Secundum est, duobus modis dici aliquid perfectum. Uno simpliciter, illud nempe, quod omnia omnino habet, quæ quacumque ratione ei conuenientia, atque expedientia sunt. Altero secundum quid, hoc est, quadam ex parte dumtaxat: quo pacto dicimus aliquid esse perfectè album, aut perfectè calidum. Hoc rursus duobus modis dicitur. Altero, quia habet illud secundum omnes gradus, quos illud secundum se spectatum aptum naturam est habere: quo pacto ignis dicitur perfectè calidus, quia habet calorem secundum omnes gradus, quos calor est aptus naturæ habere. Altero, quia de illo habet tantum quantum naturæ sua conueniens est: quod modo id dicitur perfectè calidum, quod de intentione calor habet, quantum conueniens est ipsum habere. Dicitur præterea aliquid perfectum quo ad statum, aut quo ad numerum perfectionum, quas est natura aptum habere, licet non quoad latitudinem status, aut quoad latitudinem cuiusque perfectionum. Hoc modo dicimus inter iustos, aliquos in vita esse perfectos, quia peruenirent ad supremum statum huius vite, quam appellamus perfectorum, licet nullus ad tantam latitudinem perfectionis possit peruenire, quin deuenire possit ad maiorem. Dicimus etiam aliquem perfectum in naturalibus, quando nulla perfectionem, quas postulat ipsius naturæ, illi deest, quamvis vnamquamque in altiori gradu possit habere. Ut vero dicitur aliquid perfectum in naturalibus, si naturalia omnia habeat, ut postulat ipsius naturæ, finisque ad quem à natura diriguntur: ita etiam dicitur aliquis perfectus in supernaturalibus, quando habet supernaturalia accommodata ad finem supernaturalem ad quem ordinatur. Hac ratione dicimus aliquem perfectè dispositum supernaturaliter ad gratiam, quando habet dispositiones supernaturales ad illam adipiscendam necessarias, & ita de aliis finibus supernaturalibus ad quos aliquis eligitur, aut ordinatur. Vnde perfectionum, quædam naturales, quædam supernaturales merito dicere consuevimus.

Tertium ita se habet: quamvis aliquid esse perfectum simpliciter consistat in indubibili, eo quod res, si habet omnia, quæ postulat ipsius naturæ, dicitur perfecta simpliciter: si aliquo caret, perfecta simpliciter non dicitur: attamen inter res perfectas simpliciter vnam dicimus perfectionem alia, cum attendimus ad latitudinem & dignitatem perfectionum, quibus res perficiuntur, atque eas secundum eiusmodi latitudinem comparamus. Id enim cuius perfectiones dignitas & præstantia antecedunt perfectiones alterius, dicimus perfectius: ut angelum per-

fectum in suis naturalibus dicimus perfectiorem hominem: & inter res creatas, quafdam dicimus imperfectissimas, quod parum latitudinis, dignitatis, atque perfectionis habeant: cum tamen vnaquaque earum, spectata ipsius naturæ, valde bona atque perfecta creata fuerit, ut habetur Genesios 1.

Quartum est ex Diuo Thoma: hoc loco ad primum, perfectum iuxta nominis interpretationem idem esse, ac consummatæ factum: vnde iuxta nominis interpretationem propriè solùm dicitur de rebus factis. Verum quoniam in rebus creatis tunc aliquid dicitur perfectum quando educitum est ad actum quoad omnia, quæ postulat ipsius rei natura, translatum est vocabulum ad significandum omne id, quod est in actu, quoad omnia quæ naturæ talis rei accommodata sunt, sive illud factum, sive non factum sit.

Ex dictis quinto rechè licet colligere, aliquid esse imperfectum, si desit ei aliquid, ad quod secundum se sit in potentia, & illud postulat ipsius rei natura.

His notatis, probat Diuus Thomas Deum non solùm esse perfectum, sed etiam perfectissimum: quoniam etenim aliquid est perfectum, quatenus est in actu, & etenim est imperfectum, quatenus est in potentia: Deus autem, cum sit primus agens, est maximè in actu: agentis namque est esse in actu, & primi, ut pote fontis ceterorum, esse maximè in actu, ita ut nihil sit in potentia, cum non sit, à quo deducatur in actu: ergo est perfectissimum. Notandum tamen est ex eo, quod Deo repugnat omnino potentia passiva, optimè sequi, cum ita esse perfectum, ut nunquam possit esse imperfectus, quod rebus creatis denegatur: ex eo vero, quod fons est & origo perfectionum omnium aliorum entium, rechè inferri, eum contineat in se maiorem latitudinem perfectionis, quam cetera alia, atque adeò omnibus modis esse entium omnium perfectissimum.

D I S P U T A T I O I I .

Vira perfectior sit, essentiale, an eius existentia.

Existentiam perfectiorem esse quam essentiam, Rationes par-
videtur asserere Diuus Thomas hoc loco ad tertium: cui sententia fauent Dionyius 4. & 5. cap. de diuinis nominibus, qui de existentialia loquitur, ut de maxima quædam perfectione.

Et Aristoteles 8. Ethicorum capite 11. dicens: patrem esse causam, ut filius existat, idque maximum beneficium videri.

Suffragatur etiam ratio Diuvi Thomæ hoc loco: quia existentia ad essentiam habet se velut actus ad suam potentiam: actus autem, ut patet, perfectione potentiam superat.

Contra tamen sententia videtur amplectenda cum Soncinate quarto Metaphysicas quæst. 13. Primum, quia existentia vel est accidentis, & subinde quid imperfectius essentia substantiali, vel certè reducitur ad prædicamenta per essentiam: nihil autem ad prædicamenta reducitur per id, quod est imperfectius, quin potius semper imperfectiora & incompleta per res magis perfectas & completas reducuntur. Secundò, quoniam id est perfectissimum in homine, secundum quod est factum, ad imaginem & similitudinem Dei, & ratione cuius est capax Dei, atque

*Perfectū iux-
ta nominis
interpretationem.*

*Imperfectum
quid.*

Secunda.

Tertia.

*Existentia per-
fector est.
quam suae-
xistentia.*

que beatitudinis: id autem est essentia & ipsius essentia facultates, non vero existentia essentia vel facultatum: videbimus namque & diligemus Deum, non per existentiam intellectus & voluntatis, sed per intellectum & voluntatem: ergo essentia est perfectior quam existentia. Ad hanc contraria assertio, & difficillima creditu est, & nulli ratione nititur, qua eam efficaciter suadere possit.

Ad primam rationem in contrarium, quia Dionsy whole ergo dicendum est, eum non loqui de existentia creatura, sed de increata & diuin comparata cum essentiis & naturis creatis, ut ibidem exponit alter Dionsyus Carthusianus, idque ex versione Perionij clare constat.

Ad Aristotelem verò dicendum, partem non solum efficere existentiam filij, sed etiam existentiam ipsam existentem, ut quæstione precedente artic. 4. disputat. 2. est ostensum, idque maximum esse beneficium. Præterea, esto solum efficere existentiam, conferret tamen filio maius beneficium, quam sint cetera beneficia naturalia, quæ ab aliis hominibus conferuntur, quod eo loco tantum vult Aristoteles.

hā terrām. Ad rationem Diu Thomā dicendum est, non quaecumque actū esse perfectiorē ea potentia, quam perficit: accidentia namque actū sunt accidentiarī comparatione substantiarū, in quibus recipiuntur, & substantia ipsa rationem potentia comparatione eorum habent, quis tamen ausit affirmare, si lanae mentis sit, substantias suis accidentibus esse imperfectiores.

ARTICVLVS II.

*Vtrum in Deo sint perfectiones omnium
rerum.*

DISPUTATIO I.

Conclusio
perfectiones
maisam re-
rum sunt in
Deo, non for-
muler, sed
emittere.
In ipso sunt omnia : cùm ergo non sint formaliter, fit ut
sint eminenter. Item Ptol. 49. *Pulchritudo agri mecum*
est. Et Exodi 33. *Ego ostendam tibi omnem borum, id est,*
*me ipsum, in quo eminenter sunt bona & perfe-
ctiones omnium rerum.* Et Ioan. 1. *Quod saudum est,*
*in ipso vita erat: vbi duo affirmar, nempe creata om-
nia fuisse in Deo, & in eo fuisse vitam, quoniam se-
cundum esse quod habent in Deo, sunt ipsi metu-*
Deus: Deus autem vita est. Vnde Anselmus Monol.
33. *sic ait. Cium summus ille spiritus dictis se ipsum id est*
(per Verbum quod ab eterno produxit) concipi essentiam
suam, dicit omnia quia facta sunt (codem scilicet Verbo)
nam & antequam fierent, & cum iam facta sunt, & cum
corrumpuntur, seu aliquo modo varianter semper in ipso
sunt, non quod sunt in se ipsis, sed quod est idem ipse. *Ex-
em in se ipsis sunt essentiam mutabilis, in ipso vero sum-*
ma, et ipsa prima essentia. Hac Anselmus. Et cap. 34. colligunt
creatura etiam in Verbo, eo quod confutant
tiale sit Patri. Et cap. 35. ait, *creata tanto verius esse in*
verbo & intelligentia creatoris, quam in se ipsis. *Verius*
existit creatrix, quam creatura substantia. Quocun-
cum exponunt D.Tho. q.4. de veritate, ar.6. & q.8. ar.1.6.
ad 11. & Durad. in 1.d.36. q.2. de veritate rei, quia ve-
*tior res (ut pote perfectio) est esse, quod creatura ha-
bent in Deo, quia quod habet in se ipsiusvero qualis*
lapis verius dicatur de illo esse quod lapis habet in

*verbō & intelligentia creatoris, quām in se ip̄sīs, quām
verius existit creatrix, quām creatā substantia. Quod
exponunt D.Tho,q.4.de veritate,ar.6.&q.8.ar.16.
līv. an si ad 11. & Dur.ad.in t.d.36.q.2.de veritate rei,quia ve-
ritatis esse, quod creature ha-
bitur res(vtōpe perfectio) est esse, quod creature ha-
bitēt in Deo,quād quod habēt in se ip̄sīs nō verō quasi
lapis verius dicatur de illo esse quod lapis habet in*

que beatitudinis : id autem est essentia & ipsius essentiae facultates , non vero existentia essentia vel facultatum : videbimus namque & diligemus Deum , non per existentiam intellectus & voluntatis , sed per intellectum & voluntatem : ergo essentia est perfectior quam existentia . Ad haec , contraria assertio , & difficillima credere est , & nulli rationi nititur , quia esse facit suadere poscit .

Ad Dionysium ergo dicendum est , cum non loqui de existentia creatu , sed de increata & diuina comparata cum essentiis & naturis creatiis , ut ibidem exponit alter Dionysius Carthusianus , idque ex veritate Periotionis clare confitat .

Eandem conclusionem probat D. Thomas duar-

Ad Aristotelem vero dicendum, pars
lum efficere existentiam filij, sed etiam essentiam
ipsam existente, ut quæstione præcedente art. 4.
disputat. 2. est ostensum, idque maximum esse be-
neficium. Præterea, sicut solùm efficieret existen-
tiam, conferret tamen filio maius beneficium, quæ
sunt certa beneficia naturalia, qua ab aliis homini-
bus conferuntur, quod eo loco tantum vult Ari-
stoteles.

Ad rationem Diui Thomæ dicendum est, non
quemcumque actum esse perfectionem ea potentia,
quam perficit: accidentia namque actus sunt acci-
dentali comparatione substantiarum, in quibus re-
cipiuntur, & substantia ipsa rationem potentia
comparisonem eorum habent, quis tamen auctor affir-
mare, si sane mentis sit, substantias suis accidentibus
esse imperfectiores.

Cbus rationibus naturalibus, quarum prima est. Om-
nis perfectio effectus vel est formaliter in sua causa
principali, si illa sit uniuersa, vel certè eminentior &
perfectiori quodam modo, quæ sit in effectu, si sit
æquiuoca: sed res omnes aliae à Deo sunt effectus
Dei, qui eorum causa prima principalis & æquiuoca
exsistit: ergo perfectiones omnium rerum sunt emi-
nenter in Deo. Maior patet, quia nihil virtute pro-
pria potest tamquam agens principale conferre,
quod non haberet vel formaliter, vel eminentiori, &
perfectiori quodam modo, quæ illud conferat: inde
quæ sit, ut nihil propria virtute, & tamquam
agens principale producere possit aliquid perfectius
scipio. Minor simpliciter patet ex dictis quæstiōne
2. art. 3. Hæc ratio non solum probat perfectiones
omnium rerum, quæ actu sunt, aut fuerunt, esse emi-
nenter in Deo, sed etiam perfectiones futurorum
omnium, etiam possibilium: si enim aliqua possibilia
sunt, id ex eo est, quod sunt eminenter in causa, à
qua possunt produci.

Vtrum in Deo sunt perfectiones omnium rerum.

DISPV TATIO I.

ONCLV SIO est. In Deo sunt perfectiones omnium rerum, non formaliter sed eminenter. Est de fide. Probatur ex illo

Enominetur enimenter. Et deinde. PROBABILiter ex libro ad Romanos. 11. Ex ipso, & per ipsum. & in ipso sunt omnia: cum ergo non sint formaliter, sed ut sint eminenter. Item Psalmus 49. *Pulchritudo agri mecum est.* Et Exodus 33. *Ego ostendam tibi omne bonum, id est, me ipsum,* in quo eminenter sunt bona & perfections omnium rerum. Et Iohannes 1. *Quod sicutum est, in ipso vita erat:* vbi duo affirmat, nempe creatura omnia fuisse in Deo, & in eo fuisse vitam, quoniam secundum esse quod habent in Deo, sunt ipsamem Deus: Deus autem vita est. Vnde Anselmus Monologion. 33. sic ait. *Cum siomnus ille spiritus dicit se ipsum, id est*

DISPV TATIO II.

*De duplice perfectionum genere, & quomodo
virumque in Deo sit.*

Dividunt perfectionem Theologi cum Ansemo Monolog. i. 4. in perfectionem, quam vocant simpliciter, & in eam, quam appellant perfectionem in certo genere. Illa perfectione dicitur simpliciter, cuius ratio formalis nullam imperfectionem secum affert. Quod sit, ut nullum nomen proprium rei creatae, siue res illa individuum sit, si species, siue genus, significet perfectionem simpliciter: semper enim ciuiusmodi nomina entitatem

Prima Diuī
Thomaratio,
qua conclu-
sionem pro-
bat.

Entia rationis, etiam possibilis, ideo quodvis participat, quia est eminenter in Deo.

o- plicicerquid.